
家庭保管 

令和３年５月２０日 

保護者の皆様へ 

仙台市立八木山学校 

校長  後藤 景子 

 

GIGA スクール端末（Chromebook）とクラウドサービス（Google Workspace for Education 

Fundamentals 旧：G Suite for Education）を活用したオンライン学習について 

 

保護者の皆様には，本校の教育方針に御理解と御協力をいただき，心より感謝申し上げ

ます。 

 さて，今年度から仙台市内の小中学校において児童１人につき１台の GIGA スクール端

末（Chromebook）が配備されました。学校では児童の発達の段階に応じて各教科の授業や

様々な活動の場面において GIGA スクール端末とクラウドサービスを活用し，児童の情報

活用能力の向上に取り組んでまいります。 

また，感染症の拡大や非常変災など様々な事由により，児童の登校が困難となる状況が

発生した場合には，学校と家庭をつないでのオンライン学習による学習指導も想定してお

ります。 

そのために児童が家庭で円滑にオンライン学習が行えるように事前に練習を実施する予

定でございます。 

 

【学校での学習例】 

□授業支援アプリケーションで学習グループを作成し，クラウドでの双方向意見交換や

ファイルの共有，課題の受取と提出 

□学習の成果物等をクラウドに記録       □Web 検索による情報収集  

□Web 会議システムを利用した他の学校や社会教育施設，企業等との遠隔学習 

【家庭での学習例】 

□アプリケーションを利用した学習課題や健康観察アンケートの受取や提出 

□Web 会議システムを利用して学校と家庭をつなぎ，担任（教科担任）による双方向 

オンライン学習 

 

 保護者の皆様におかれましては，本取組の趣旨及び内容をご理解いただき，配付資料の

約束等をご確認ください。その後，別紙「オンライン学習に関する確認書」に必要事項を

御記入いただき，令和３年５月２７日までに，重要書類連絡袋（ピンク色の A4封筒）に

入れて学級担任へ御提出くださいますようお願い申し上げます。 

※この確認書は，お子様が本校に在籍中は有効とさせていただきます。内容に変更がある場合は学校まで

御連絡ください。 


